



**EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)**



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE ENERO		ANEXO II-A VARIACION	
							2022	2021	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS										
SERVICIOS A LOS BUQUES	47,251,021		2,831,526	9,123,492	1,466,491		60,672,531	54,060,626	6,611,905	12.2%
Derecho de Puerto	9,864,812		1,183,505	1,480,297		12,528,615	10,218,812	2,309,803	22.6%	
Practicaje	4,053,725		445,039	429,556	12,240	4,940,560	4,525,141	415,418	9.2%	
Remolcaje	17,346,978			2,016,321	734,373	20,097,672	15,998,450	4,099,221	25.6%	
Estadía	3,389,026		989,439	2,338,165		6,716,630	5,093,298	1,623,332	31.9%	
Anclaje	270,538					270,538	44,996	225,543	501.3%	
Manejo Petróleo y Derivados	8,301,971			2,267,646	671,129	11,240,746	14,121,926	(2,881,180)	-20.4%	
Suministro de Agua	6,652					6,652	56,487	(49,834)	-88.2%	
Programa de Seguridad Portuaria	3,182,035		213,543	591,506	48,750	4,035,834	3,566,261	469,574	13.2%	
Amarre y Desamarre	835,283					835,283	400,029	400,029	91.9%	
SERVICIOS A LOS MODULOS	4,736,848		4,438,430	1,942,679			11,117,957	9,107,279	2,010,678	22.1%
Suministro de Energía Eléctrica				180,054			180,054	210,941	(30,886)	-14.6%
Carga y Descarga			1,701,548	391,484			2,093,032	1,916,186	176,846	9.2%
Transferencia			1,417,956	529,307			1,947,264	1,695,124	252,140	14.9%
Recepción y Despacho	50,013		697,427	83,945			831,384	821,472	9,913	1.2%
Almacenaje	2,196			565,846			568,041	(147,548)	715,590	-485.0%
Movimiento Interno			170,085	76,267			246,352	374,805	(128,452)	-34.3%
Programa de Seguridad Portuaria	4,684,639		451,413	115,776			5,251,829	4,236,300	1,015,529	24.0%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	4,780,411		272,596	5,205,097	134,226		10,392,330	8,892,559	1,499,771	16.9%
Muellaje				7,200			7,200	768	6,432	837.5%
Transferencia				30,050			30,050	3,150	26,900	854.0%
Recepción y Despacho				30,050			30,050	3,150	26,900	854.0%
Almacenaje			1,650	487,572			489,222	579,786	(90,564)	-15.6%
Uso de areas de Revision			48,902	25,613			74,514	119,474	(44,960)	-37.6%
Entrega Directa	262,296		131,590	806,220			1,200,106	1,014,347	185,759	18.3%
Programa de Seguridad Portuaria	4,518,115		90,454	671,007	134,226		5,413,802	4,466,125	947,677	21.2%
Cargo Unico Vehiculos				3,147,385			3,147,385	2,705,758	441,627	16.3%
SERVICIO AL CABOTAJE	164,266						164,266	165,827	(1,561)	-0.9%
Muellaje	59,047						59,047	57,648	1,399	2.4%
Estadia	31,405						31,405	71,231	(39,826)	-55.9%
Anclaje	224						224	688	(464)	-67.4%
Carga y Descarga	21,715						21,715	10,700	11,016	103.0%
Transferencia	39,811						39,811	19,616	20,195	103.0%
Recepción y Despacho	12,064						12,064	5,944	6,120	103.0%
SERVICIOS ESPECIALES	505,319		77,948	437,842			1,021,109	1,731,187	(710,078)	-41.0%
Licencia de Operación	400,000		67,500	207,500			675,000	655,000	20,000	3.1%
Alquiler de Equipo				52,021			52,021	(44,195)	96,216	-217.7%
Servicio de Báscula	27,800			126,000			153,800	206,000	(52,200)	-25.3%
Servicio sin Tarifa Especifica	77,519		848	52,321			130,688	904,782	(774,095)	-85.6%
Canon y licencia de Operación				9,600			9,600	9,600		
ARRENDAMIENTOS										
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	1,760,781		1,572,199	920,461		413,312	4,666,752	4,585,298	81,455	1.8%
CONCESIONES								12,863,918	(12,863,918)	-100.0%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC										
Retribucion Economica Carga y Descarga								12,240,490	(12,240,490)	-100.0%
Retribucion Economica por Transbordo								10,580	(10,580)	-100.0%
Retribución Economica Carga Rodante								6,787	(6,787)	-100.0%
Retribucion Economica Carga General								606,061	(606,061)	-100.0%
TERMINAL DE CARGA A GRANEL P.C. PMH										
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	59,198,646		9,192,698	17,629,571	1,600,717	413,312	88,034,944	91,406,692	(3,371,748)	-3.7%



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)



	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 31 DE ENERO		ANEXO II-A	
							2022	2021	VARIACION	
									Absoluta	Relativa
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	5,407,198	1,583	46,609	128,548	71	30,447	5,614,456	793,502	4,820,954	607.6%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Cheque	52,948						52,948	76,089	(23,141)	-30.4%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	5,354,250	1,583	46,609	128,548	71	30,447	5,561,508	717,413	4,844,095	675.2%
OTROS INGRESOS	1,885,131		23,871	3,373	20	59,774	1,972,168	6,063,089	(4,090,921)	-67.5%
Aproximacion de cifras	599,481		652	1,131	20	34	601,318	1,150,425	(549,107)	-47.7%
Venta de materiales				18			18		18	100%
Inpeccion de Contenedores (RGAMMA)								3,609,153	(3,609,153)	-100.0%
Escaneo de Vehiculos	942,159						942,159	766,479	175,681	22.9%
Interes sobre Mora de Clientes	19,400		58	2,119			21,577	67,070	(45,493)	-67.8%
Otros	324,091		23,160	105		59,740	407,096	469,963	(62,867)	-13.4%
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	(340,160)		52,516	78,700		387,874	178,930	2,118,005	(1,939,075)	-91.6%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	(359,271)						(359,271)		(359,271)	100%
Reversion Gastos Años Anteriores	19,111		52,516	78,700		387,874	538,201	2,118,005	(1,579,805)	-74.6%
TOTAL INGRESOS	66,150,815	1,583	9,315,694	17,840,191	1,600,808	891,407	95,800,498	100,381,289	(4,580,790)	-4.56%